
      光地区防災協会 記者発表資料  令和２年９月４日 

件 

 

名 

光地区防災協会設立６０周年記念事業 

離島居住者への住宅用火災警報器の無償配付について 

内 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

容 

 本年度、光地区防災協会は設立６０周年を迎えることから、地域の火災予防を推進する事業

として、離島という地理的に特殊な条件下にあり、人口の減少や高齢化が進行している光市牛

島に居住する方々に対し、下記のとおり住宅用火災警報器を無償で配付いたしました。 

本事業は、島民の安全・安心の一助となるべく実施したものですが、加えて、設置から１０

年が経過する住宅用火災警報器については機器の交換が推奨されるため、その旨を広く住民の

皆様に周知するという目的を含んでおります。 

本来ならば、事前に報道機関の皆様へお知らせするべきではございますが、新型コロナウイ

ルス感染症の感染拡大防止のため、誠に勝手ながら事業の実施報告のみとさせていただいてお

ります。 

つきましては、ご無理を申しまして恐縮ですが、本事業の趣旨をご理解のうえ、記事等にお

取り上げくださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 実施月日  令和２年８月２８日（金） 

２ 実施場所  光市大字牛島 

３ 実施主体  光地区防災協会 

４ 実 施 者  会員事業所２名（光ポンプ商会）、事務局１名（光地区消防組合） 

５ 対象住戸  ２３戸 

６ 配付機器  住宅用火災警報器（煙式）３４個 

７ その他    

・個人のご希望に応じて、機器の取付けまで実施しております。 

・牛島の皆様は、平成２３年に住宅用火災警報器を共同購入しており、設置から概ね１０年

が経過するため、機器の交換が推奨される時期となります。 

８ 記録写真 

 

    
※本写真２枚をご提供することは可能です。 

 



９ 光地区防災協会について 

  光地区防災協会は、昭和３５年１１月に設立し、地域住民の防火・防災意識の推進をはじ

め、事業所内での事故防止や火災予防を推進するなど、地域社会の安全・安心の推進を目的

に活動しています。令和２年７月現在の会員数は２５９を数え、主に光市、田布施町及び周

南市（熊毛地域）の事業所で構成されています。 

問

合

せ 

光地区防災協会事務局（光地区消防組合消防本部予防課内） 担当：芝田 

ＴＥＬ：０８３３－７４－５６０２ 

 


